Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 09 DE JULHO DE 2025

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos, na rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta
Casa de Leis. Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (presidente),
Erivelton Carlos Ramos Trindade (primeiro secretário),  Odacy Miranda da Silva (segundo
secretário), Rodrigo Lima Araújo, Cláudia Melo Lima, Cleones Oliveira Matos, Thiago da Silva
Ferreira, Adjackson Rodrigues Lima, Heliomar Laurindo, Josibeliano Chagas Farias, Aristeu
Gomes Neto, Marcos Sirley Silva Santos, Lucas Alves Moura e Villegagnon de Sousa Lima.
Estiveram ausentes os senhores vereadores Epifânio Andrade Silva, César Nildo Costa Lima e
Thaís Brito Lugon. Constatado o número legal, conforme alude o art. 105 do Regimento
Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e autorizou a leitura das proposições
dos vereadores nas quais constaram o Requerimento 930/2025, de autoria do vereador
Adjackson Lima, solicitando a criação de cotas em creches integrais para mães vítimas de
violência  doméstica;  Requerimento  931/2025,  de  autoria  do  vereador  Adjackson  Lima,
requerendo a  criação de  abrigo  para  mulheres  em situação de  violência  doméstica  de
Açailândia;  Requerimento  906/2025,  de  autoria  do  vereador  Cleones  Matos,  requerendo
pavimentação  asfáltica  ou  bloquetes,  meio-fio  e  drenagem  na  rua  da  torre  no  bairro
residencial  Bela  Vista  na Vila  Ildemar;  Requerimento 907/2025,  de autoria  do vereador
Cleones Matos, requerendo pavimentação asfáltica ou bloquetes, meio-fio e drenagem na rua
Nova Jeruslém no residencial Bela Vista na Vila Ildemar; Requerimento 804/2025, de autoria
do vereador Odacy Miranda, solicitando quebra-mola e sinalização na rua Medeiros Neto na
Vila Maranhão; Requerimento 942/2025, de autoria do vereador            Odacy Miranda,
solicitando  empiçarramento  da  estrada  vicinal  de  acesso  ao  povoado  Pé  de  Galinha;
Requerimento 913/2025, de autoria da vereadora Cláudia Melo, solicitando construção de
quadra poliesportiva no bairro Flávio Dino; Requerimento 893/2025, de autoria da vereadora
Cláudia  Melo,  solicitando  instalação  de  quebra-molas  na  rua  Cinco  no  Jardim de  Alah;
Requerimento 641/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, requerendo bloqueteamento
e  meio-fio  da  rua  Vinte  e  Sete  de  Maio  no  assentamento  Francisco  Romão;  Requerimento
753/2025,  de  autoria  do  vereador  Sirley  Mototáxi,  solicitando  pavimentação
asfáltica/bloqueteamento  e  meio-fio  na  rua  Assembleia  no  assentamento  Macaúba;
Requerimento  377/2025,  de  autoria  do  vereador  Feliberg  Melo,  em  coautoria  com  os
vereadores Aristeu Gomes e Sirley Mototáxi, solicitando pavimentação com bloquetes na rua
Dois  no assentamento Califórnia no Cinquenta Bis e Requerimento 570/2025, de autoria do
vereador Feliberg Melo, solicitando cercamento do cemitério São Francisco no assentamento
Califórnia;  Projeto de Lei  Ordinária 52/2025, proposto pelo vereador Rodrigo Araújo,  em
coautoria com as vereadoras Thaís Brito e Cláudia Melo, que institui o programa permanente
de inspeção de pontes,  viadutos  e  passarelas  de pedestres  em Açailândia  e  dá outras

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

providências e o Projeto de Lei 51/2025, proposto pelo vereador Rodrigo Araújo, em coautoria
com os vereadores César Costa, Cláudia Melo e Marcos Sirley, que institui o mês de abril em
alusão à consciência do autismo em Açailândia. Após a aprovação da dispensa de interstícios
por unanimidade, o senhor presidente autorizou a discussão da Moção de Aplausos 11/2025,
proposta  pelo  vereador  Villegagnon  Portugal,  sugerindo  aplausos  à  Polícia  Militar  do
Maranhão no assentamento Cinquenta Bis pelos relevantes serviços prestados à sociedade.
Após as discussões, o Plenário aprovou a Moção 11/2025 por nove votos. Após a aprovação
da dispensa de interstícios por unanimidade, o senhor presidente autorizou a discussão da
Moção de Aplausos 10/2025, proposta pelo vereador Aristeu Gomes, em coautoria com os
vereadores Adjackson Lima, César Costa, Cleones Matos, Fânio Mania, Erivelton Trindade,
Ceará,  Lucas  Alves,  Odacy  Miranda,  Thaís  Brito,  Thiago  Ferreira,  Cláudia  Melo,  Rodrigo
Araújo, Heliomar Laurindo, Villegagnon Portugal e Sirley Mototáxi, sugerindo aplausos em
homenagem aos policiais  militares Rodrigo Souza Silva e Hudson Ribeiro Araújo Militão,
lotados no distrito do Pequiá, em reconhecimento aos atos de bravura, prontidão e elevado
compromisso com a vida, demonstrados na noite do dia vinte e nove de maio do ano de dois
mil  e vinte e cinco. Após as discussões, o Plenário aprovou a Moção 10/2025 por onze votos.
A seguir, seguiram os questionamentos dos parlamentares ao Diretor do Hospital Municipal
de Açailândia, senhor Vítor Pachelle, e à Secretária Municipal de Saúde, senhora Bernadete
Socorro Sousa de Oliveira, requerida através dos requerimentos 894 e 895/2025, de autoria
do vereador Lucas Alves. Logo após, o Plenário aprovou por nove votos os requerimentos
600/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, 766 e 767/2025, de autoria do vereador
Odacy Miranda, 774/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, 860/2025, de autoria do
vereador Fânio Mania, em coautoria com os vereadores Aristeu Gomes e Erivelton Trindade,
890/2025, de autoria do vereador Villegagnon Portugal, 900/2025, de autoria do vereador
Aristeu Gomes, 927/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, e 932/2025, de autoria do
vereador Cleones Matos; por oito votos, foram aprovados os requerimentos 286/2025, de
autoria do vereador Adjackson Lima, e 905/2025, de autoria do vereador Erivelton Trindade,
e, por unanimidade, o Plenário aprovou o requerimento 212/2025, de autoria do vereador
Sirley  Mototáxi.  Encerrada  a  Ordem  do  Dia  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  senhor
presidente declarou a sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da
Mesa Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Prefeito

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)